ПРОТОКОЛ №
Заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

г. Тюмень

       21.12.2017г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:

1. Председатель Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу:

 Жмуров Владимир Александрович - д.м.н., декан факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, зав. кафедрой пропедевтики внутренних болезней с курсом лучевой диагностики и лучевой терапии ТюмГМУ
2. Заместитель председателя Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу:

Кремлева Наталья Олеговна -  директор Тюменского филиала ОАО СМК «Югория-Мед»

3. Майорова Юлия Валерьевна – ведущий специалист Общественной организации «Тюменская областная организация Всероссийского общества инвалидов»;

4. Илюшина Любовь Ивановна – председатель Тюменского областного регионального отделения Межрегиональной общественной организации инвалидов «Российской ревматологической ассоциации «Надежда»;
5. Лопатина Ирина Юрьевна – Всероссийская общественная организация помощи больным онкогематологии «Содействие»;

6. Майсюк Елена Юрьевна - журналист, представитель Общественной организации многодетных семей Тюменской области «Радость», секретарь пресс секретарь Тюменского отделения национальной родительской ассоциации при Президенте РФ; 7. Серков Валерий Трофимович – президент Тюменской региональной организации «Всероссийское общество гемофилии»;
8.  Трехлебова  Виктория Викторовна – представитель ОО «Тюменское общество инвалидов и больных муковисцидозом»;

9. Тунгусова Галина Александровна – председатель Тюменской областной организации Всероссийское общество слепых

ОТСУТСТВОВАЛИ:
1. Бабушкин Анатолий Валентинович - председатель общества инвалидов и больных рассеянным склерозом;

2. Возжаева Ирина Викторовна  - представитель ТГОО «Особый ребенок»;

3. Островская Людмила Григорьевна Председатель Тюменской городской общественной организации инвалидов по онкологическому заболеванию «Забота»;
4. Фомушкин Владимир Анатольевич - председатель Тюменской городской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ;

5. Ковалева Галина Вениаминовна – заместитель руководителя РИК   Тюменского регионального отделения политической партии «Единая Россия»;

ПРИГЛАШЕНЫ:
1. Коновалова Лариса Юрьевна – начальник отдела организации медицинской помощи и реализации Территориальной программы государственных гарантий департамента здравоохранения Тюменской области;
2. Барсукова Людмила Леонидовна – главный внештатный специалист по медицинской реабилитации департамента здравоохранения Тюменской области, главный врач  ГБУЗ ТО «Областная больница №23» г. Ялуторовска;

3.  Бутова Алена Владимировна – начальник отдела управления организации ОМС ТФОМС Тюменской области;

4. Зарубина Татьяна Николаевна – представитель Общественной палаты Тюменской области;
5. Крашанинина Людмила Анатольевна - начальник управления по вопросам социального обслуживания населения и делам инвалидов департамента социального развития Тюменской области;
6. Чикаренко Елена Игоревна  - начальник отдела организации лекарственного обеспечения населения департамента здравоохранения Тюменской области.

Повестка
Вступительное слово. О повестке дня.

1. Решение вопросов медицинской реабилитации в Тюменской области: обеспечение детей-инвалидов средствами технической реабилитации, расширение перечня.

2. Вопросы доступности и качества лекарственной помощи населению Тюменской области.  Проблемы, итоги 2016 года.

3. Подведение итогов заседания, План на 2018 год. Заключительное  слово.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово. О повестке дня.
Слушали:  Жмурова В.А.

Решение: Принять к сведению.
По первому вопросу: Решение вопросов медицинской реабилитации в Тюменской области: обеспечение детей-инвалидов средствами технической реабилитации, расширение перечня.

Слушали: Барсукову Л.Л. Об организации медицинской реабилитации в медицинских организациях Тюменской области. План на 2018 года.
Слушали: Крашанинину Л.А.  На территории Тюменской области функционирует сеть организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме и имеющие лицензии на осуществление медицинской деятельности.

      Медицинское обслуживание в организациях осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказом Министерства социального обеспечения РСФСР  от 24 сентября 1981 г. N 109 «Об утверждении инструкции об организации медицинского обслуживания, противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий в психоневрологических интернатах»,  приказом Министерства социальной защиты населения РФ от  28.07.1995 г. № 170 «Об утверждении инструкции об организации медицинского обслуживания, противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий в домах-интернатах для престарелых и инвалидов».

Учитывая, что в стационарные организации направляются получатели социальных услуг, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся в круглосуточном уходе и медицинском наблюдении, то в данном случае особенно актуальны и востребованы  следующие медицинские услуги:

- медицинская профилактика;

- поддержание физиологических функций организма;

- круглосуточный уход и наблюдение за состоянием здоровья получателей социальных услуг;

- организация рационального питания, в том числе лечебного;

- организация получения специализированной медицинской помощи;

- применение современных форм и методов работы  и т.д.

  С целью достижения максимального эффекта от проведения комплекса медицинских услуг в домах-интернатах функционируют кабинеты ЛФК,  массажные кабинеты, кабинеты водолечения, физиолечения, предоставляются оздоровительные процедуры:  утренняя гимнастика, фито-бар, фито-бочка, кислородные коктейли. В Детском психоневрологическом доме-интернате реализуются инновационные технологии и методики по медицинской реабилитации воспитанников:

· проведение коррекционной, диагностической, лечебной работы с применением биологически обратной связи (БОС);

· использование специального оборудования: тренажер Гросса, применение нейро-физиологического костюма «Адели» для коррекции двигательных расстройств и др. инновационные технологии.

Организации полностью обеспечены технологическим, медицинским и реабилитационным оборудованием, оснащены необходимыми средствами для создания безбарьерной, доступной среды маломобильной категории граждан, максимально адаптированы к потребностям людей с ограниченными возможностями здоровья.  Входные группы оборудованы пандусами, комнаты для проживания, места общего пользования, коридоры оборудованы поручнями, имеются пандусы-трансформеры, в некоторых организациях имеются спецлифты для инвалидов-колясочников, мобильные электроподъёмники. Комнаты для проживания оснащены функциональными кроватями, противопролежневыми матрацами, прикроватными подъемниками, биотуалетами и пр.

Экстренная и плановая помощь, специализированная помощь, лабораторные исследования проводятся в медицинских организациях Тюменской области в рамках соглашений о сотрудничестве, заключенных  между организациями социального обслуживания и территориальными медицинскими организациями, в соответствии с которыми проводятся следующие мероприятия:

•
проведение не менее чем 1 раза в год углубленного медицинского осмотра проживающих  с привлечением врачей-специалистов;

•
ежегодное диспансерное обследование клиентов, состоящих  на социальном обслуживании;

•
наблюдение и лечение клиентов, страдающих хроническими заболеваниями;

· проведение флюорографического обследования органов грудной клетки, в том числе получателей социальных услуг, находящихся на постельном режиме;

· экстренная и плановая помощь, специализированная помощь;

· лабораторные исследования;

· прививочные мероприятия;

· госпитализация в стационарные отделения медицинских организаций и пр.

Для оказания получателям социальных услуг комплекса реабилитационных услуг организации укомплектованы необходимыми специалистами, в зависимости от лицензионных требований, и набором медицинских кабинетов. Врачебный, сестринский персонал постоянно повышает квалификацию и проходит обучение новым технологиям работы с получателями социальных услуг, в том числе имеющими хронические заболевания, на базе ресурсных центров отрасли «Социальная политика» и высших учебных заведений Тюменской области.

Спектр медицинских услуг, предоставляемый организациями социального обслуживания, применение новых форм и методов работы, сотрудничество и совместная деятельность с медицинскими организациями по реализации мероприятий, направленных на улучшение качества медико-социальной помощи, позволяют своевременно и в полном объеме оказывать необходимую медицинскую помощь получателям социальных услуг.

Обеспечение детей-инвалидов техническими средствами реабилитации, расширение перечня. Обеспечение инвалидов, в том числе детей-инвалидов, техническими средствами реабилитации в Тюменской области осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Тюменской области от 30.12.2010 №394-п «О порядке осуществления переданных федеральных полномочий по предоставлению мер социальной защиты инвалидам и отдельным категориям граждан из числа ветеранов, а также по оказанию государственной социальной помощи в виде социальных услуг по предоставлению при наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение и бесплатного проезда на междугороднем транспорте к месту лечения и обратно».

Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации (далее - ТСР) осуществляется при наличии рекомендаций индивидуальной программы реабилитации или абилитации и заявления об обеспечении рекомендованными ТСР в хронологической последовательности по дате подачи заявления по итогам проведения конкурсных процедур Департаментом социального развития Тюменской области в рамках денежных средств, выделенных на указанные цели из федерального бюджета.
В рамках действующего Федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду (утв. Распоряжением Правительства РФ от 30.12.2005 №2347-р) дети-инвалиды на основании рекомендаций ИПРА обеспечиваются следующими видами протезно-ортопедических изделий за счет средств федерального бюджета:
· Протезы, ортезы;

· Ортопедическая обувь.

Основные виды технических средств реабилитации, предоставляемых детям-инвалидам:

· Абсорбирующее белье, подгузники;

· Кресла-коляски;

· Ходунки, опоры;

· Слуховые аппараты.

Федеральный перечень ТСР утвержден распоряжением Правительства РФ, в связи с чем внесение изменений в данный перечень не входит в компетенцию органов исполнительной власти субъектов РФ.

С 01.01.2018 федеральные полномочия по обеспечению инвалидов, детей-инвалидов ТСР в Тюменской области передаются Государственному учреждению — Тюменскому региональному отделению Фонда социального страхования Российской Федерации.
Прения:

Трехлебова В.В. 1. О расширении перечня средств технической реабилитации.  2. Оказание медицинской помощи детям больным муковисцидозом в условиях дневного стационара ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №1» (исключение перекрестного инфицирования).
Тунгусова Г.А. Об обеспечении   средствами технической реабилитации инвалидов по зрению.

Майсюк Е.Ю. Об обращениях граждан по вопросам   обеспечения   средствами технической реабилитации.

Ильюшина Л.И. О результатах рассмотрения письменного обращения Тюменского областного регионального отделения Межрегиональной общественной организации инвалидов «Российской ревматологической ассоциации «Надежда» в департамент здравоохранения администрации г.Тюмени по вопросу оказания медицинской и социальной помощи для граждан пожилого возраста и граждан с ограниченными возможностями:

Проведен Круглый стол в поликлинике №6.
1. Согласно постановления по Тюменской области №394 с изм., справка на санаторно-курортное лечение с апреля 2017 г. действительна не 6 мес., как прежде, а 12 мес. с обновлением к заезду. (К сожалению очередь на путевку 3 года min.)
2 Если в ИПРА для пациента с ОВ прописан ЛФК и массаж, то через центр реабилитации эти процедуры возможно получить на дому - 10 дней. Медицинская справка обязательна, в том, что он нуждается в посторонней помощи, гр. инв. не имеет значения.
3. Согласно постановления по Тюменской области №510, если средне-душевой доход ниже прожиточного минимума, а льготного лекарства по заболеванию в течение 2-х недель нет в аптеке, а пациент покупает за свой счет, то он может обратиться в управление социальной защиты через МФЦ предоставив товарный чек + товарную квитанцию для получения возмещения потраченных средств на данный препарат.
4. Услуги Социального такси - для граждан старше 75 лет.
5. Найм сиделки - коммерческая услуга.
6. На базе Физкультурного диспансера проходят диспансеризацию и реабилитацию спортсмены, поликлиники прикреплены к определенным реабилитационным центрам.
тел: 51-70-45  Малахова Светлана Юрьевна, зам. директора по Геронтологическому центру.
 Другие вопросы письма не обсуждались.
С 11 декабря 2017 года Отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и  инвалидов Областного геронтологического центра в связи с переездом осуществляет прием населения по новому адресу: г. Тюмень, ул. Карла Маркса, 123/1.
Напомним, отделение предназначено для осуществления социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории города Тюмени, частично или полностью утративших способность к самообслуживанию.
В отделении трудятся более 180 социальных работников, которые обслуживают свыше 1500 граждан, нуждающихся в посторонней помощи.
Вся деятельность отделения направлена, прежде всего, на создание оптимальных условий, направленных на максимально возможное продление пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов в привычной для них социальной среде.
Согласно стандарту социальных услуг, предоставляемых в форме социального обслуживания на дому, отделением предоставляются социально-бытовые, социально-медицинские, социально-психологические, социально-правовые услуги, услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, срочные социальные услуги.
Заявление на признание, нуждающимся в социальном обслуживании, можно подать также через  портал государственных услуг www.gosuslugi.ru. Конкретная потребность в данных услугах определяется индивидуальной программой предоставления социальных услуг.

 Режим работы отделения: понедельник - пятница с 8.00 до 16.30 включительно,
перерыв: с 12.00 до 12.30.
 Новые телефоны отделения:
51-76-27 – диспетчерская служба по вопросам социального обслуживания;
51-50-56 – телефон общения для пожилых граждан.

Решения:

1. Рекомендовать членам Регионального отделения Совета создать рабочую группу по вопросу медицинской реабилитации в Тюменской области: расширение перечня средств технической реабилитации для детей-инвалидов.
По второму вопросу: Вопросы доступности и качества лекарственной помощи населению Тюменской области.  Проблемы, итоги 2016 года
Слушали: Чикаренко Е.И. О льготном лекарственном обеспечнии.
Прения: Майсюк Е.Ю. Об обращении малоимущих граждан по вопросам выписки лекарственных препаратов – нет бланков.
Чикаренко Е.И. Выписка осуществляется в электронном виде.
Прения: Лопатина И.Ю. Отсутствует выписка на 3 месяца. Замена базисного препарата в течение года.
Чикаренко Е.И. Закуп лекарственных препаратов осуществляется по действующему веществу.

Лопатина И.Ю. Об обращении пациентки в связи с непереносимостью ХТ. Высокодозная терапия плохо переносится. Получение квоты в С. Петербурге.

Левкина Е.Г. О системе фармнадзора. В случае непереносимости, неэффективности, наличии побочных действий, не указанных в инструкции к препарату- обращаться к лечащему врачу с указанием в первичной медицинской документации. По решению врачебной комиссии направляется уведомление в региональные органы Росздравнадзора. При наличии побочных действий при приеме лекарственных препаратов у детей – фиксируются в условиях стационара. При подтвержденной потребности в лекарственном препарате проводится аукцион в течение 1 месяца.
Решения: Принять к сведению информацию.
Подведение итогов заседания. Заключительное  слово. Принятие решения.
Слушали: Жмурова В.А.
Прения: Серков В.Т. Оценка эффективности работы регионального отделения Совета.
Предложения:

Серков В.Т. Обсуждение проектов нормативных документов департамента здравоохранения Тюменской области.

Майсюк Е.Ю. Проведение конкурса на лучшее написание статьи о работе РО Совета.

Решения: Принять предложения в работу.
Председатель Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

____________________В.А. Жмуров
Заместитель председателя Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

_____________________   Н.О. Кремлева
1